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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christianborg   

   

   

 

Svar på spørgsmål 70 (Alm. del): 

I brev af 18. november 2019 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 70: 

”Vil ministeren kommentere BUU alm. del – bilag 30 (internt) fra to 

EGU-vejlederes foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget den 14. 

november 2019? Vil ministeren samtidig oplyse, om ministeren har ople-

vet lignende problemer med, at EGU-tilbud nedprioriteres på FGU-

institutionerne pga. den måde, som tilskudsmodellen er tilrettelagt på, 

eller om det er ministerens opfattelse, at der er tale om en ledelsesmæssig 

prioritering? Vil ministeren endvidere oplyse, om ministeren mener, at 

det er en udfordring, som forligskredsen bør se nærmere på, således at 

EGU-tilbuddene sikre målrettede forløbsplaner ud fra den enkelte elevs 

behov og ikke baseres på den enkelte FGU-institutions økonomi?” 

 

Svar: 

Børne- og Undervisningsudvalget har tidligere på vegne af FGU Trekan-

ten og FGU Vendsyssel spurgt til økonomien på erhvervsgrunduddan-

nelsesporet (egu) på forberedende grunduddannelse (FGU) jf. BUU alm. 

del – spørgsmål 19. Der henvises derfor til svar på BUU alm. del 

spørgsmål 19. Dette vedlægges til Børne- og Undervisningsudvalgets 

orientering.  

 

Af tidligere angivne svar fremgår, hvordan økonomien på egu-sporet er 

sammensat. Elever i egu-sporet udløser taxametertilskud til ordinære 

forløb svarende til 81.660 kr. pr. årselev for den tilskudsberettigede akti-

vitet. Det vil sige, at såfremt elever deltager i undervisning på en anden 

uddannelsesinstitution ifm. kombinationsforløb, eller når egu-elever er i 

praktik, udløser de ikke tilskud til FGU-institutionen. FGU-institutioner 

modtager for egu-elever et vejledningstilskud på 15.500 kr. pr. påbegyndt 

egu-forløb.  

 

I forbindelse med kombinationsforløb modtager den udførende institu-

tion, dvs. den der forestår den pågældende undervisning ifm. kombinati-
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onsforløb, tilskud på baggrund af de gældende takster på finansloven for 

det pågældende undervisningselement. Hvis kombinationsforløbet f.eks. 

indeholder et gaffeltruckcertifikatkursus i arbejdsmarkedsuddannelses 

(AMU)-regi, da ydes der samme taxametertilskud til AMU-centret, som 

der ydes i forbindelse med ordinær aktivitet på dette kursus. 

 

Finansudvalget har d. 28. november 2019 tiltrådt aktstykke nr. 45, der 

sikrer hjemmel til at administrere efter den beskrevne tilskudsmodel for 

kombinationsforløb. Aktstykket etablerer desuden hjemmel til, at elever, 

der som led i et kombinationsforløb deltager i erhvervsuddannelser, 

gymnasiale uddannelser og arbejdsmarkedsuddannelser, fritages fra at 

betale deltagerbetaling. Børne- og undervisningsministeriet dækker evt. 

udgifter til deltagerbetaling for disse elever gennem udbetaling af tilskud-

dene for den pågældende uddannelsesaktivitet.  

 

For elever, der deltager i kombinationsforløb, heriblandt også egu-elever, 

skal FGU-institutionen således ikke afregne med udbyderen af de pågæl-

dende uddannelseselementer. 

 

Børne- og undervisningsministeriet orienterer institutionerne om disse 

forhold via orienteringsbrev. Til jeres orientering vedlægges aktstykke nr. 

45. af 28. november 2019. 

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) er bekendt med, at der i 

sektoren er usikkerhed om tilrettelæggelse og finansiering af egu-sporet i 

FGU, herunder især i forbindelse med kombinationsforløb. Det skyldes 

bl.a., at tilskudsmodellen er ny ift. den tidligere egu-ordningen. Derud-

over har der, jf. tidligere afgivne svar, været uklarhed om deltagerbetaling 

på kombinationsforløb. Med det tiltrådte aktstykke er disse forhold ble-

vet præciseret. Ministeriet vil orientere institutionerne herom, og vil lø-

bende besvare institutionernes spørgsmål omkring tilrettelæggelse og 

finansiering af egu-sporet, herunder tilskudsmodellen for kombinations-

forløb. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet er ikke bekendt med, at FGU-

institutioner nedprioriterer egu-sporet af den ene eller anden årsag. 

 

Regeringen vurderer, at der med tilskudsmodellen for kombinationsfor-

løb og med præciseringerne i kraft af det tiltrådte aktstykke er gode mu-

ligheder for at tilrettelægge egu-forløb ud fra den enkelte elevs behov, da 

egu-forløb ikke afhænger af den enkelte FGU-institutions økonomi. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 


